NS -
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

JUSTIFICATIVA

Objeto: Produgio de aditivo com reajuste de prego, em favor da empresa L. da C.
Corréa, fornecedora de cimento, para continuar atendendo as demandas da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social - SEMDAS.

Por meio deste expediente, a Secretaria Municipal de Assisténcia Soctal —
SEMDAS, externa a necessidade de produgio do 1° aditivo com atualizacio de
preco em favor da empresa I.. da C. Corréa, contrato 20180210, vendedora de
cimento para esta secretaria.

Nesse contexto, evidencia-se o reajuste de preco, motivado pela alta
inflacionaria desta matéria prima, em fungao do aumento continuo dos custos
variavets de producio.

Destaca-se também que, conforme documento emitido pela empresa
fornecedora, o cimento ensacado teve um acréscimo de R$ 1,50 por saco de 50
KG.

Diante do exposto, a referida solicitacao se justifica pela exposicio de

motivos actima cttados.

[tattuba, Para.

Sulangl} Moret
Secretaria 1 Ici
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SEMDAS
Endereco: Av. Transamazdnica, n? 583, Bairro Bela Vista CEP: 68180-230 Itaituba — PA
E-mail: semdasitaituba2017@gmail.com




FEIRAO DA CONSTRUGAO

L. da C. Correia - EPP

CNPJ: 21.051.929/0001-10
Ins. Est. 15.462.380-6
Trav. Justo Chermont, 181, Bela Vista, Itaituba-PA
FONE: (93)3518-0154
e-mail: ctctubos@hotmail.com

ITAITUBA-PA, 29 de agosto de 2018

OFICIO N° 04/2018

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assusto: PEDIDO DE REAJUSTE DE PRECO
Prezado Senhor(a)

L DA C CORREIA - EPP, contratada para fornecer através do contrato de

n° 20180210, do O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, vem
respeitosamente através de seu representante legal, apresentar seu PEDIDO
DE REAJUSTE DE PRECO, pelas inclusas razées que a expde.

a) Inicialmente quer a contratada em autenticas demonstragbes de
respeito por este 6rgdo Publico e de idoneidade e lisura de
comportamento por parte desta contratante, aduzir que o presente



pedido refere-se as altas elevagdes do prego do objeto contratado. O
histérico comercial desta Contratada, s6 abona suas atitudes, sempre
pautadas nos dispositivos legais vigentes e no espirito de
colaboragdo e integragdo que vem embasar todas as revelagdes
contratuais.

b) Nossa legislagédo € clara em determinar o equilibrio econdémico-
financeiro dos contratados administrativos, bem como a
jurisprudéncia unissona em nOSSOS tribunais exemplificando no
pedido de realinhamento.

“Lei 8.666 — LICITACOES — ART. 65 — Os Contratados reagidos por esta
lei poderdo ser alterados com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

l. Por acordo entre as partes

d) Para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente
entre os encargos do contratado e a retribuicao da administra¢éo para a
justa remuneragdo da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a
manutencéo do equilibrio econdmico — financeiro inicial do contrato, na
hipotese de sobrevirem fatos .imprevisiveis, ou previsiveis, porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugao
do ajustado, ou ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato de
principe, configurado alea econdmica extraordinaria e extracontratual.
(Redagéo dada pela Lei n° 8.883, de 1994)".

c) Ciente destas circunstancias, quer a contrata contratada alegar 'que 0
ITEM 014426 — CIMENTO 50KG, objeto do contratado n® 20180210, nos
ultimos meses apresentou altas de prego motivados pelas altas na
inflagdo assim como na dificuldade de transportar o produto e a propria
compra do mesmo, todas estas causas influenciaram no reajuste de
preco. Segue em anexo a este, 0 comunicado enviado a nossa empresa,
referente ao reajuste de prego enviado pelo nosso atual fornecedor o
Grupo Votorantim.

d) Sabedores de que a Prefeitura necessita do produto para atender as
demandas, nossa empresa, vem buscar alternativa para continuar o
fornecimento sem maiores transtornos, haja vista que a pratica de prego
abaixo de seu custo, contraria seu objetivo social para funcionamento.

Em face do exposto, demonstrada cabalmente a fundamentada justificativa e
que, o principal objetivo deste pedido & evitar maiores prejuizos a nossa
empresa e a este 6rgdo vem requerer o equilibrio contratual justo, para
precedente a readequagéo do prego inicial contratada, ou seja:



ITEM 014426 — CIMENTO 50KG DE R$ 30,00 (TRINTA REAIS) PARA
R$ 31,50 (TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

Termos em que pede deferimento

Atenciosamente.

&]W A bf/?ﬂﬂt/ C@M/W/@v
LUCIANE DA COSTA CORREIA .
L DA C CORREIA — EPP

21.051.929/0001-10



Email — ctctubos@hotmail.com https://outlook.live.com/owa/?path=/mail/inbox/

'l, Votorantim

Cimentos

‘Reajuste
de Precos

"Ref: Reajuste de pregos do cimento ensacado para os estados do Para e Amapa

S3o Paulo, 14 de agosto
/ Prezado cliente,

Reforcando nosso compromisso coma transparéncia, a Votorantim Cimentos informa que reajus{ara
os precos do cimento ensacado para os estados do Pard e Amapd. O reajuste se dara a partir do

- dia 20 de agosto de 2018, conforme quadro abaixo:
. ~ Estados do Pard ﬁA e
CIMENTS RS 1,50 por saco de 50kg > (PA)
ENSACADO : : ; Amapa (AP)

O reajuste serd aplicado para todos 0s seqmentos (lojas de varejo, distribuidores, home center
construtoras e clientes industriais) conforme a data acima. cumprindo-se as devidas exigencias
contratuais quando aplicavel.

Destacamos também que a Votorantim Cimentos néo realiza pré-faturamento, ou seja, todos 0s
pedidos expedidos apos a data de reajuste serdo faturados com preco hovo.

O reajuste faz-se necessdrio em fungdo do aumento continuo dos clstos varidaveis de producao
(por exemplo, insumos em geral, coque e variagao cambial do dolar).

Vale ressaltar a possibilidade de novos reajustes futuros, pois este nao contempla
eventuais impactos ocasionados pela tabela de frete minimo imposta pelo Governo

Federal.
-~ Em nome da Votorantim Cimentos, agradeco a parceria e reforgo que ndo mediremos esforcos
para melhor atendé-lo.
Alow i0samesie
— e e %
~ "4 P
HJGO S ARMILN
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